
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην ΕΤΕπ για δανεισμό του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ ποσού 5.000.000 €.

2 Μεταβίβαση αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμι-
γώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β΄) έτους 
2020 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Υγείας.

3 Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν ενερ-
γεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021, ύστερα από συμμε-
τοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του σχολι-
κού έτους 2019 - 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/14062/0025 (1)
   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 

στην ΕΤΕπ για δανεισμό του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟ-

ΝΙΚΗΣ ποσού 5.000.000 €.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 91-108 του ν. 4549/2018, «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105),

(β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) της υπ’ αρ. 340/2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051),

(ε) του άρθρου 176 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114),

(στ) του άρθρου 109, παρ. 3, του ν. 4622/2019, «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με 
την κατεπείγουσα προγραμματισμένη εκταμίευση του 
δανείου από την ΕΤΕπ την 15/07/2020.

2. Την υπ’ αρ. FI 84.750/27-09-2017 Δανειακή Σύμβαση 
(Finance Contract) μεταξύ του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3. Τις υπ’ αρ. 296/28-02-2017 και 123/24-02-2020 απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

4. Την υπ’ αρ. 16049/04-04-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 148/2017 πράξη του Ζ’ Κλιμακίου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου.

6. Το από 29-03-2018 υπ’ αρ. 00102 ΕΞ 2018 ΕΜΠ 
έγγραφό της Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ).

7. Την υπ’ αρ. 13/06-05-2020 απόφαση της Διυπουργι-
κής Επιτροπής του άρθρου 96 του ν. 4549/2018.

8. Το από 26-06-2020 fax της ΕΤΕπ με τους τελικούς 
όρους χρηματοδότησης, αποφασίζει:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) για την 
κάλυψη δανείου ποσού 5.000.000,00 € του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ σύμφωνα με την υπ’ αρ. 84.750/27-09-2017 
Δανειακή Σύμβαση.

Σκοπός του δανείου είναι η χρηματοδότηση τεχνικών 
έργων του Δήμου που αποσκοπούν στην βελτίωση της 
προσβασιμότητας εντός της πόλης, στην ενίσχυση της 
ενεργειακής απόδοσης των δημόσιων κτιρίων, στη βελ-
τίωση των αστικών χώρων πρασίνου, στις δράσεις ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2927

29611



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29612 Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

Οι βασικοί όροι του δανείου έχουν ως εξής:

Ποσό (€): 5.000.000,00 €

Ημερομηνία 
εκταμίευσης: 15/07/2020 

Διάρκεια δανείου: 25 έτη 

Περίοδος Χάριτος: 6 έτη 

Επιτόκιο: 0,904% σταθερό 

Πληρωμή 
τόκων: 

ανά εξάμηνο (15 Ιουλίου και 
15 Ιανουαρίου κάθε έτους) 

Αποπληρωμή 
κεφαλαίου: 

ανά εξάμηνο (15 Ιανουαρίου 
15 Ιουλίου κάθε έτους) 

Πρώτη πληρωμή 
Κεφαλαίου: 15 Ιανουαρίου 2027 

Τελευταία πληρωμή 
Κεφαλαίου: 15 Ιουλίου 2045

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, 
σε περίπτωση κατάπτωσης, την καταβολή στην ETEπ 
των εκάστοτε οφειλόμενων και καταβλητέων από τον 
ΔΗΜΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ποσών, σύμφωνα με την ανω-
τέρω Δανειακή Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ, ενη-
μερώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυ-
νόμενη στην αρμόδια Διεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, 
Εγγυήσεων και Δανείων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυση της 
οφειλής και καλώντας το να προβεί σε εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Ο ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, σε περίπτωση αδυναμίας 
πληρωμής, ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση 
προ διαστήματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκά-
στοτε καταληκτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό 
Δημόσιο, με όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή 
από αυτό των οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο 
ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών 
από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. 
Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη στον ΔΗΜΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ υποχρέωση ενημέρωσης, δεν επηρεάζει καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική ευθύνη του Ελληνικού 
Δημοσίου έναντι της ΕΤΕπ.

ΙΙI. Καθορίζουμε προμήθεια υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου 1.00% για την παρεχόμενη εγγύησή του, την 
οποία ο ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ θα καταβάλλει στην 
Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την παρ. 3α της υπ’ 
αρ. 2/9441/0025/23-01-2012 απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην αρμόδια Διεύθυνση Κί-
νησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγραφο της 
Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για το δά-
νειο του ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ποσού 5.000.000,00 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε 

περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 
ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 5.000.000,00 € πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Ιουλίου 2020

O Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1445 (2)
    Μεταβίβαση αρμοδιότητας ανάθεσης ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμι-

γώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β΄) έτους 

2020 στηv Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Υγείας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  1. Τις διατάξεις:
- του ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020»,

- του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006,

- του Κανονισμού (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με το στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006,

- του Κανονισμού (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

2. Την υπ’ αρ. CCI2014GR05M2OP001/17-12-2014 από-
φαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρ-
ρύθμιση Δημοσίου Τομέα», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29613Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

4. To π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

6. Την υπ’ αρ. 47/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

7. Την υπ’ αρ. 80261/01-08-2019 (ΥΟΔΔ 511) απόφαση 
«Διορισμός μετακλητής Ειδικής Γραμματέως Διαρθρω-
τικών Προγραμμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

9. Την υπ’ αρ. 55231/ΕΥΘΥ/474 (Β΄ 949/2015) απόφαση 
σχετικά με την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα, του 
άρθρου 5 παρ. 2 του ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. οικ. 202/2008 (Β΄ 155) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

10. Τον ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147) «Δημόσιες συμβάσεις 
έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

11. Την υπ’ αρ. 44481 - 19/04/2019 (ΑΔΑ: 6ΗΓΓ465ΧΙ8-
84Τ) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης για την τοποθέτηση υπαλλήλου ως 
Προϊσταμένης της Ε.Υ. Διαχείρισης του Ε.Π. Μεταρρύθ-
μιση Δημοσίου Τομέα.

12. Την υπ’ αρ. 46274/2014 (Β΄ 2573) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας σχετικά με τις «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές 
των δαπανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (Β΄ 677, 
αρθ. 5, παρ. 6) απόφαση περί Διαδικασιών κατάρτισης, 
έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βο-
ήθειας, διαδικασιών δημιουργίας και διατήρησης κατα-
λόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

14. Το υπ’ αρ. 505/06-03-2020 (αρ. πρωτ. εισερχομένου 
στην ΕΥΔ: 529/09-03-2020) έγγραφο της Επιτελικής Δο-
μής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την αποστο-
λή έκθεσης και προϋπολογισμού για το Υποπρόγραμμα 
Β΄ της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας.

15. Το υπ’ αρ. 1041/22-05-2020 διαβιβαστικό έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. «Μεταρρύθμι-
ση Δημόσιου Τομέα» σχετικά με το αίτημα προγράμμα-
τος Τεχνικής Βοήθειας της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας και της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το έτος 2020 χρηματοδοτού-
μενων από αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β’).

16. Την υπ’ αρ. 60588/12-06-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΗΡ46ΜΤΛΡ-
0ΥΧ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, με την οποία εγκρίθηκε το πρόγραμμα ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς 
εθνικούς πόρους της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020, για το έτος 2020.

17. Ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας την αρμοδιότητα ανάθεσης ενερ-
γειών Τεχνικής Βοήθειας 2020 χρηματοδοτούμενων από 
αμιγώς εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β), συνολικού 
προϋπολογισμού 76.651,34 € κατόπιν έκδοσης της υπ’ 
αρ. 60588/12-06-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΗΡ46ΜΤΛΡ-0ΥΧ) από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
την οποία εγκρίθηκε το πρόγραμμα ενεργειών Τεχνικής 
Βοήθειας χρηματοδοτούμενων από αμιγώς εθνικούς πό-
ρους της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Με-
ταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εσωτερικών στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020, για το έτος 2020, και σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 απόφαση, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, περί Διαδικασιών κατάρτισης, έγκρι-
σης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 
διαδικασιών δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας και ειδικότερα το άρθρο 2 στο οποίο 
αναφέρεται η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Υγείας ως δικαιούχος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του 
Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα». Από τον ανω-
τέρω προϋπολογισμό το ποσό των 12.651,34 € αφορά 
ανειλημμένες υποχρεώσεις έτους 2019 (ΠΙΝΑΚΑΣ Ι), ενώ 
το ποσό των 64.000,00 € αφορά προϋπολογισμό νέου 
αιτήματος έτους 2020 (ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ).

Η κατανομή του παραπάνω προϋπολογισμού για κάθε 
μία κατηγορία ενέργειας του Υποπρογράμματος Β΄, απο-
τυπώνεται στους πίνακες κατωτέρω. Το ανωτέρω ποσό 
πρέπει να εγγραφεί στον ανάλογο κωδικό έργου της ΣΑΕ 
091/2 του Π.Δ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29614 Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

0,00

B1 0,00

B2 0,00

B3 0,00

B3.1 0,00

B3.3 0,00

12.651,34

0,00

0,00

12.651,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.651,34
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29615Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

 

 

0,00

B1

B2

B3 0,00

B3.1

B3.3

64.000,00

3.000,00

5.000,00

42.500,00

1.500,00

12.000,00

0,00

64.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29616 Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

Η υλοποίηση των ενεργειών θα γίνει με βάση α) τις 
διατάξεις του ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσε-
ων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, β) την υπ’ αρ. 23451/ΕΥΣΣΑ 
493/24.02.2017 απόφαση περί Διαδικασιών κατάρτισης, 
έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βο-
ήθειας, διαδικασιών δημιουργίας και διατήρησης κατα-
λόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Κατά την εφαρμογή των εγκεκριμένων ενεργειών 
και στο πλαίσιο ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, καλεί-
ται η Υπηρεσία στην οποία μεταβιβάζονται οι ενέργειες 
αυτές με την παρούσα απόφαση, να εφαρμόσει τις δια-
τάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του ν. 4412/2016, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό πρωτο-
κόλλου 60588/12-06-2020 (ΑΔΑ: ΨΠΗΡ46ΜΤΛΡ-0ΥΧ) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 2421.1/41726/2020 (3)
    Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν ενερ-

γεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχο-

λή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021, ύστερα από συμ-

μετοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του 

σχολικού έτους 2019 - 2020.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 4, 4Α και 13 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 193), όπως ισχύουν μετά την τροποποίησή 
τους με την παράγραφο 1 του άρθρου 165 ν. 4635/2019 
(Α΄ 167) και τις παραγράφους 5 του άρθρου 100 και 1 του 
άρθρου 241 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) αντίστοιχα, καθώς 
και του άρθρου 13Γ του ν. 4186/2013, όπως προστέθηκε 
με την παράγραφο 8 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70).

β. Του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος 
εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 
σχολές Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α΄184), όπως έχει 
τροποποιηθεί με το άρθρο 20 του ν. 4532/2018 (Α ΄63) 
και το άρθρο 116 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

γ. Των άρθρων 20 παρ. 6, 21 παρ. 2 και 26 του Μέ-
ρους Γ΄ «Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» του ν. 4532/2018 (Α΄ 63).

δ. Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ε. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145), όπως ισχύει.

στ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26), όπως ισχύει.

ζ. Του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη 
βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α΄ 145).

η. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119).

θ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ι. Της υπ’ αρ. Φ.253/11812/Α5/28-01-2020 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη 
των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευ-
θύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 
4Α του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αυτό προστέθηκε 
με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70)» 
(Β΄ 345).

ια. Της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/06-04-2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
των προσόντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών 
των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 
διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων 
με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (B΄ 1423).

ιβ. Της υπ’ αρ. 340/2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

2. Τα άρθρα 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύουν.

3. Τις από 20-05-2020 και 17-06-2020 κοινές εισηγή-
σεις του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και 
του Αρχηγού του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. προς τους Υπουργούς 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής με θέμα: «Καθορισμός αριθμού εισακτέ-
ων στην Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., 
το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021, μέσω Πανελλαδικών 
Εξετάσεων» και «Προσαύξηση αριθμού εισακτέων στην 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020 - 2021, μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων, 
προερχόμενων εκ μονίμων εν ενεργεία στελεχών Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ.», αντίστοιχα.

4. Το υπ’ αρ. 2811.8/37440/2020/18-06-2020 εισηγη-
τικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, με 
την οποία καθορίζεται ο αριθμός των εισακτέων στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29617Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

παραγωγικές σχολές ΛΣ - ΕΛ.ΑΚΤ για το ακαδημαϊκό 
έτος 2020 - 2021 μέσω πανελλαδικών εξετάσεων, προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
ΥΝΑΝΠ, ως εξής:

Ι. Για το οικονομικό έτος 2020, προκαλείται δαπά-
νη συνολικού ύψους 29.700,00 € περίπου, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ 2020 (Ειδικός Φορέας 1041-
502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής») και θα βαρύνει τον ΑΛΕ 2910601001 
«Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμ-
μάτων». Η εν λόγω δαπάνη, η οποία αφορά σε κόστος 
εκπαίδευσης θα καλυφθεί με μεταφορά πιστώσεων 
στον προϋπολογισμό του ΓΕΝ, δεδομένου ότι η Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. λειτουργεί στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων του Π.Ν.

ΙΙ. Για τα οικονομικά έτη του ισχύοντος ΜΠΔΣ (2021 και 
2022), η οικονομική επιβάρυνση του Προϋπολογισμού 
του ΥΝΑΝΠ (Ειδικός Φορέας 1041-502-0000000 «Αρ-
χηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής») 
εκτιμάται περίπου σε 43.650,00 € και 52.400,00 € αντί-
στοιχα. Οι εν λόγω δαπάνες για κάθε ένα από τα έτη 2021 
και 2022 θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις του Π/Υ 
εξόδων του Ειδικού Φορέα 1041-502-0000000 «Αρχηγείο 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής», που θα 
εγγράφονται, κατ’ έτος, για το σκοπό αυτό, εντός των 
προβλεπόμενων ορίων δαπανών που έχουν καθορισθεί 
για το φορέα μας στο Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής. Ειδικότερα οι προαναφερθείσες 
δαπάνες θα προβλέπονται κάθε χρόνο στις πιστώσεις 
Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ της μείζονος κατη-
γορίας 29 «Πιστώσεις υπό κατανομή».

ΙΙΙ. Για τα οικονομικά έτη πέραν του ισχύοντος ΜΠΔΣ 
(2023 και 2024), η επιβάρυνση του Προϋπολογισμού του 
ΥΝΑΝΠ (Ειδικός Φορέας 1041-502-0000000 «Αρχηγείο 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής»), εκτιμά-
ται περίπου σε 50.650,00 € και 35.000,00 € αντίστοιχα. 
Οι εν λόγω δαπάνες θα προβλέπονται κάθε χρόνο στις 
πιστώσεις Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ της μεί-
ζονος κατηγορίας 29 «Πιστώσεις υπό κατανομή», εντός 
των προβλεπόμενων ορίων δαπανών στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του ψηφισθέντος κάθε φορά Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αριθμός εισαγομένων

1. Ο αριθμός των εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων 
στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών - γυναικών) στη Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το ακαδημα-
ϊκό έτος 2020 - 2021, με το σύστημα των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
καθορίζεται σε έξι (06).

2. Για τους υποψηφίους των Ειδικών Κατηγοριών των 
περιπτώσεων αα) και ββ) της παραγράφου 7 του άρθρου 
79 του ν. 4504/2017, όπως προστέθηκε με την παράγρα-
φο 5 του άρθρου 20 του ν. 4532/2018 (ποσοστό μέχρι 
10%) δεν προκύπτουν θέσεις.

3. Οι έξι (06) θέσεις των εισακτέων εν ενεργεία μονίμων 
στελεχών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφό-

ρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., κατανέμονται υποχρεωτικά ισάριθμα 
ανά κατηγορία σε εν ενεργεία μόνιμους Ανθυπασπιστές 
Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και Λιμενοφύλακες, 
ως εξής:

α. Δύο (02) θέσεις, θα καλυφθούν από εν ενεργεία μό-
νιμους Ανθυπασπιστές Λ.Σ. που θα λάβουν μέρος στις 
εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γενι-
κού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το 
τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ), με τους όρους και 
προϋποθέσεις, που ισχύουν το σχολικό έτος 2019 - 2020.

β. Δύο (02) θέσεις, θα καλυφθούν από εν ενεργεία μό-
νιμους Υπαξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που θα λάβουν 
μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημε-
ρήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επί-
πεδο, κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ), με 
τους όρους και προϋποθέσεις, που ισχύουν το σχολικό 
έτος 2019 - 2020.

γ. Δύο (02) θέσεις, θα καλυφθούν από εν ενεργεία μό-
νιμους Λιμενοφύλακες που θα λάβουν μέρος στις εξε-
τάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γενικού 
Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το 
τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ), με τους όρους και 
προϋποθέσεις, που ισχύουν το σχολικό έτος 2019-2020.

δ. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που 
θα λάβουν μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ 
τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου με τους όρους, προ-
ϋποθέσεις, εξεταστέα ύλη και διαδικασίες, που ίσχυσαν 
το σχολικό έτος 2018 - 2019 (ΠΑΛΑΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ).

ε. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που 
εξετάσθηκαν στα μαθήματα της Γ΄ τάξης ημερήσιου Γε-
νικού Λυκείου σε εθνικό επίπεδο, το 2019 ή το 2018 και 
δεν λαμβάνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά 
το τρέχον έτος (ποσοστό 10%) (ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ).

στ. Δεν προκύπτουν καθ’ υπέρβαση θέσεις σε υποψη-
φίους που θα συμμετάσχουν στις επαναληπτικές εξετά-
σεις του Σεπτεμβρίου, καθόσον η διάταξη του άρθρου 
13Α παρ. 3 του ν. 4186/2013, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 4468/2017 και τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 241 παρ. 2 του ν. 4610/2019 δεν εφαρμόζεται 
στις παραγωγικές Σχολές Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

4. Η κατανομή των θέσεων των εισακτέων ανά σύστη-
μα συμμετοχής και κατηγορία υποψηφίων αποτυπώνεται 
ως ακολούθως:

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
(ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ) 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ/ΕΣ ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

α. Ανθυπασπιστές Λ.Σ. 

Με σειρά επιτυχίας 2

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0

β. Υπαξιωματικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 

Με σειρά επιτυχίας 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29618 Τεύχος B’ 2927/17.07.2020

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

γ. Λιμενοφύλακες 

Με σειρά επιτυχίας 2 

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

 0 

ΣΥΝΟΛΟ 6 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ/ΕΣ ΜΕ ΤΟ ΠΑΛΑΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

Με σειρά επιτυχίας 0 

Ειδικές κατηγορίες (παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας) 0 

ΣΥΝΟΛΟ 0

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Yφυπουργός  Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029271707200008*


		2020-07-20T10:49:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




